
VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 
 
 

Šablona č. 7, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

Tematický okruh Lidé kolem nás 

Téma Řemesla 

Ročník 3. 

Anotace 
Prostřednictvím těchto pracovních listů se žáci mají seznámit 
s dřívějšími řemesly a uvědomit si hodnoty věcí. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák pozná některá dřívější řemesla. 

Žák ví, co např. dělal dráteník, hokynář atd. 

Žák si uvědomí, jak některé výrobky vznikají a kolik práce za tím 

stojí. 

Klí čová slova Řemesla 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní listy 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renáta Lukášová     únor/ 2012 

 
 

 
 
 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Předmět: Člověk a svět 
Třída: 2. 
Téma: Lidé kolem nás 
Učivo: Povolání 
Rozsah vyučovacích hodin: 1 
Pomůcky: pracovní listy 
 
Charakteristika: Prostřednictvím těchto pracovních listů se žáci mají seznámit s dřívějšími 
řemesly a uvědomit si hodnoty věcí. Naučí se některá řemesla pojmenovat, poznat. Uvědomí 
si, kolik práce a času je potřeba, než se například zakousnou do chleba. 
 
Práce s pracovními listy:  
Cvičení 1. 
 
Doplň křížovku. 
 
 

 

Tajenka: řemesla 

Řemesla byla hlavně v dřívější době. Jde převážně o manuální činnost, při které se používaly 
nejrůznější pomůcky, nářadí, suroviny a vznikaly výrobky. Řemesla sloužily k výdělku a šlo 
mnohdy o náročnou ruční práci nebo činnost. 
 
Cvičení 2.  
Najdi a vypiš další názvy starých řemesel. 
Zkusíš říct s čím nebo co dělali? 
 
uhlíř, policista, bankéř, dráteník, hokynář, kosmonaut, koželuh, archeolog, šenkýř, ministr, 
kat, přadlena 
 
 uhlíř (pálil milířích v lesích dřevěné uhlí, které potom prodával)  
 dráteník (chodil po domech a opravoval hrnce pomocí drátování) 
hokynář (prodával drobné zboží, ale i potraviny) 
 koželuh ( zpracovával kůže zvířat) 
 šenkýř (hostinský) 

K O V Á Ř      1. Podkovy, meče dělal ……. 

   P E K A Ř   2. Chléb pekl ……… 

    M L Y N Á Ř 3. Obilí mlel ……. 

  Š V E C     4. Boty šil a opravoval ….. 

  T E S A Ř    5. Dřevěné domy dělal … 

Š V A D L E N A   6. Šaty šila …….. 

  P R A D L E N A 7. Prádlo prala ….. 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 kat (vykonával útrpné právo – tresty smrti, mučení) 
 přadlena (předla vlákna z vlny, lnu, konopí…) 
Cvičení 3. 
Víš, co všechno se muselo dříve stát, než si lidé mohli kousnout do chleba? 
Obrázky správně očísluj. 
Víš, jak se vyrábí chléb dnes? 
 

 
 
 
 
Cvičení 4. 
 
Správně očísluj věty a do rámečků dokresli, co se musí udělat, než si dáš věci do skříně. 
Která zaměstnání je k tomu potřeba? 

 
 

__2__   Strom se porazí 

__4__   Dřevo stlučou 

__1__   Strom vyroste 

__3__   Dřevo nařežou 

__6__   Skříň prodají 

__5__   Skříň natřou 

 
lesní dělník, dělník na pile, truhlář, lakýrník, závozník, prodavač 

         
 

4 5 1 3 2



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Cvičení 1. 
Doplň křížovku. 
 

 

 

Tajenka: ……………………… 

Zkus vysvětlit, co toto slovo znamená. 

 

Cvičení 2.  
Najdi a vypiš další názvy starých řemesel. 
Zkusíš říct s čím nebo co dělali? 
 
uhlíř, policista, bankéř, dráteník, hokynář, kosmonaut, koželuh, 
archeolog, šenkýř, ministr, kat, přadlena 
 
………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………… 
 

 
        

          1. Podkovy, meče dělal ……. 

          2. Chléb pekl ……… 

          3. Obilí mlel ……. 

          4. Boty šil a opravoval ….. 

          5. Dřevěné domy dělal … 

          6. Šaty šila …….. 

          7. Prádlo prala ….. 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Cvičení 3. 
Víš, co všechno se muselo dříve stát, než si lidé mohli kousnout do chleba? 
Obrázky správně očísluj. 
Víš, jak se vyrábí chléb dnes? 
 

 
 
 
 
Cvičení 4. 
Správně očísluj věty a do rámečků dokresli, co se musí udělat, než si dáš 
věci do skříně. 
Která zaměstnání je k tomu potřeba? 

____   Strom se porazí 

____   Dřevo stlučou 

____   Strom vyroste 

____   Dřevo nařežou 

____   Skříň prodají 

____   Skříň natřou 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-20 

 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Použité zdroje: 
 
http://brtpichlavec.sweb.cz/ves/remesla/remesla2.htm 
 


